АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  16.03.2007  г. №31
О подготовке нештатных аварийно-
спасательных формирований

       В соответствии с Федеральным законом № 28-ФЗ от 12.02.98 г. «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», и в целях повышения уровня подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить прилагаемый Порядок подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований

2. Рекомендовать руководителям организаций, на базе которых созданы нештатные аварийно-спасательные формирования:

разработать планы приведения нештатных аварийно-спасательных формирований в готовность;

осуществлять контроль за подготовкой нештатных аварийно-спасательных формирований и организацией проведения занятий;
       3. Контроль за исполнением распоряжения   возложить на заместителя главы администрации  сельского поселения Крылова А.Г.

Глава Перекопского

сельского поселения                                                                 Н.П. Ткачев

                                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                              постановлением главы

                                                              Перекопского сельского поселения
                                                              от 16.03.2007 г. № 31
Порядок

подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований

1. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) осуществляются в соответствии с организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, нормативно-методическими документами организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования.

2. Подготовка НАСФ включает:

обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и иных образовательных учреждениях в соответствии с Основными положениями аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 1997 г. N 1479;

обучение руководителей формирований в областном учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

обучение личного состава в организациях в соответствии с примерной программой обучения личного состава НАСФ, рекомендуемой МЧС России, которые проводятся в рабочее время;

участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятий по ликвидации последствий аварий и катастроф.

3. Основным методом проведения занятий является практическая тренировка.

Практические и тактико-специальные занятия организуют и проводят руководители нештатных аварийно-спасательных формирований, а на учебных местах - командиры структурных подразделений НАСФ.

Занятия проводятся в учебных городках, на участках местности или на территории организации.

На тактико-специальные занятия НАСФ выводятся в полном составе, с необходимым количеством специальной техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов.

Занятия по темам специальной подготовки могут проводиться также путем сбора под руководством начальника соответствующей спасательной службы.

4. Личный состав НАСФ должен знать:

характерные особенности опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и способы защиты от них;

особенности чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

поражающие свойства отравляющих веществ, аварийно химически опасных веществ, применяемых в организации, порядок и способы защиты при их утечке;

предназначение формирования и функциональные обязанности;

производственные и технологические особенности организации, характер возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ, вытекающих из содержания паспорта безопасности объекта;

порядок оповещения, сбора и приведения формирования в готовность;

место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту возможного проведения аварийно-спасательных работ;

назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники, механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении формирования;

порядок проведения санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зданий и обеззараживания территорий;

уметь:

поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять специальные технику, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы;

оказывать первую медицинскую помощь раненым и пораженным, а также эвакуировать их в безопасные места;

проводить санитарную обработку населения, специальную обработку техники, зданий и обеззараживание территорий;

Особое внимание при обучении обращается на грамотные действия в условиях радиоактивного, химического и бактериологического заражения, массовых пожаров и разрушений, а также на безопасную эксплуатацию и обслуживание гидравлического и электрифицированного аварийно-спасательного инструмента, электроустановок, компрессоров, работу в средствах защиты органов дыхания и кожи.